
 
 
 

 
MUNICÍPIO DE LAVRAS DO SUL- PODER EXECUTIVO 

DEMONSTRATIVO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A FEVEREIRO 2020 - BIMESTRE JANEIRO A FEVEREIRO DE 2020 
   

LRF, Art. 48 – Anexo 14         

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS Até o Bimestre 

RECEITA 
     Previsão Inicial  
     Previsão Atualizada  
     Receitas Realizadas 
     Déficit Orçamentário 
     Saldos de Exerc. Anteriores (Utilizados p/ Créditos Adicionais) 

DESPESAS 
     Dotação Inicial 
     Créditos adicionais 
     Dotação Atualizada 
     Despesas Empenhadas 

     Despesas Liquidadas 
     Despesas Pagas 
     Superávit Orçamentário 

 
57.860.000,00 
57.860.000,00 
6.601.678,58 

0,00 
93.482,63 

 
57.860.000,00 

271.196,91 
58.230.122,10 
9.333.174,46 
6.295.887,13 
5.447.121,92 

305.791,45 

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o Bimestre 

     Despesas Empenhadas 
     Despesas Liquidadas 

9.333.174,46 
6.295.887,13 

 
                   Limites Constitucionais Anuais 
DESPESAS C/MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE Valor apurado até 

o Bimestre 
% Mínimo a 
Aplicar no 
Exercício 

% Aplicados até o  
Bimestre 

Mínimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino  
 
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do 
Magisterio com Educacao Infantil e Ensino Fundamental  

 
1.578.682,64 

 
662.167,61 

 
25% 

 
60% 

 
     33,61% 

 
15,89% 

         Limite Constitucional Anual 

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE 

Valor apurado até o 
Bimestre 

% Mínimo a Aplicar 
no Exercício 

% Aplicado até o 
Bimestre 

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de 
Saúde 

 
1.029.457,62 

 
15,00% 

 
21,94 

 
 
 
Lavras do Sul,  30 de março de 2020. 
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